Öz
Hayzürân’ın (öl. 173/789) geçmişi hakkındaki bilgiler oldukça yetersiz ve

müphemdir. Mehdî (öl. 169/785) döneminde Bağdat’taki Abbâsî sarayına bir cariye olarak
gelmiştir. Zekâsı ve baskın karakterinin yardımıyla kısa sürede Halife Mehdî’nin dikkatini
çekmiş ve onun karısı olmayı başarmıştır. Halifenin karısı olduktan sonra da kendisine
gösterilen müsamaha ve yüksek özgüveni sayesinde devlet yönetimine katılmaya başladı.
Bir süre sonra da o zamana kadar hiçbir halife eşine nasip olmayan kudret ve itibara
ulaştı. Mehdî’nin vefatından sonra halife olan büyük oğlu Mûsa el-Hâdî (öl. 170/786)
zamanında da Hayzürân aynı otoriteyi ve gücü kullanmaya çalıştı. Ancak, babası ile zıt
karaktere sahip olan Hâdî, annesinin devlet yönetimine müdahale etmesinden rahatsız
oldu. Bu nedenle anne-oğul arasında ilk zamanlarda sözlü, sonraki zamanlarda ise
düşmanca bir mücadele yaşandı. Bu çetin mücadeleyi Hayzürân kazandı ve kaynakların
çoğunun aktarımına göre onu boğdurtarak öldürdü. Hâdî’nin ölümünden sonra da diğer
oğlu Hârûn Reşîd’i (öl. 193/809) iktidara taşıdı. Hayzürân, yaklaşık üç yıl süren Hârûn
Reşîd dönemindeki muktedir hayattan sonra 173/789 yılında Bağdat’da vefat etti. Onun
sıra dışı kişiliği ve Abbâsî sarayına geldikten sonraki icraatları dikkate değer görüldü.
Hayzürân’ın, Abbâsî iktidarında söz sahibi olan ilk kadın olması bile kanaatimizce onu
araştırma konusu yapmak için geçerli bir sebeptir.

Abstract
Information about Khayzurān’s (d. 173/789) past is quite insufficient and closed.

She came to the Abbāsī palace in Baghdad as a concubine during the time of Mahdī (d.
169/785). With the help of her intelligence and dominant character she quickly caught the
attention of the caliph Mahdī and managed to become his wife. After being the wife of the
caliph she started to join the state administration thanks to his tolerance and her high self-
confidence. After a while she reached the power and reputation that had not been granted
to any caliph wife until then. Khayzurān tried to use the same authority and power in the
time of her eldest son, Hādī (d. 170/786), after Mahdī’s death. However Hādī, who had the
opposite character with his father, was disturbed by his mother’s intervention in the state
administration. For this reason there was a verbal struggle between the mother and son in
the first times and an unfriendly struggle in the later times. Khayzurān won this tough fight
and killed him by strangling according to the transfer of most sources. After Hādī’s death
she brought her other son Hārūn al-Ras̲h̲īd (d. 193/809) to power. Khayzurān passed away
in Baghdad in 173/789 after her ruling life in Hārūn al-Ras̲h̲īd which lasted about three
years. Her extraordinary personality and her actions after coming to the Abbasid palace
were considered remarkable. Even the fact that Khayzurān was the first woman to rule
over Abbāsī’s power is a valid reason to make her a research subject.

Ancak onun,
Yemenli bir ailenin yanında hizmetçi olarak çalışan kardeşi Gıtrîf’i Yemen’den getirterek
buraya vali yapması Yemenli olduğu yönündeki rivayetleri desteklemektedir. Dolayısıyla
Hayzürân’ın aslen Yemenli olduğu yönündeki rivayetler daha güçlü görünmektedir.10
Mehdî, güzelliğinden ve zekâsından etkilenerek 159/776 yılında Hayzürân’ı satın almış,
sonra da azat ederek onunla evlenmiştir.11 Hayzürân, Mûsâ el-Hâdî ile Hârûn Reşîd’in
anneleridir12 ve her ikisi de arka arkaya halifelik yapmıştır.

1414), 6/141.
5 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 4/237.
6 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 4/238.
7 Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî el-Hüzelî, Mürûcü’ẕ-ẕeheb, thk. Esad Dâgir (Kum:

Dâru’l-Hicr, 1409), 3/324.
8 Süyûtî, Târîḫu’l-Hulefâʾ, thk. Hamdi timurtaş (y.y. Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1425/2004), 304.
9 Zekeriya Kitapçı, Abbâsî Hilafeti’nde Selçuklu Hatunları ve Türk Sultanları (Konya: 1997), 360.
10 Hayreddin ez-Ziriklî, el-Aʻlâm (y.y. Dâru’l-ilm, 2002), 2/328.
11 taberî, Târîḫu Taberî, nşr. Dâru’t-turâs (Beyrut: 1387), 8/121; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî târîḫi’l-ü-

memve’l-mülûk,thk. Muhammed Abdulkâdir Ata-Mustafa Abdulkâdir Ata (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-
ilmiyye, 1412/1992), 8/229; Mesʻûdî, Mürûcü’ẕ-ẕeheb, 3/313.

12 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam,9/346.
13 taberî, Târîḫu Taberî, 8/238.
14 Kasım Kırbıyık, “Hayzürân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: tDV Yayınları,

1998), 17/106-107.
15 taberî, Târîḫu Taberî, 8: 222; Hatîb el-Bağdâdî, Târîḫu Bağdâd, thk. Beşşâr Avâd Maʻrûf (Beyrut:

Dâru’l-garbi’l-islâmî, Beyrut 1422/2001, 1/395.

Hâlid el-Bermekî’yi önce özgürlüğüne kavuşturmuş sonra
da geniş yetkilerle vezirliğe atanmasını sağlamıştır.21 Yahya ile eskiden beri iyi anlaşan
Hayzürân, bu atamayla birlikte iktidardaki etkinliğini iyice arttırmıştır. Böylece oğlunun
kendisine verdiği geniş yetki sayesinde Hayzürân gücünün zirvesine ulaşmıştır.

Hayzürân’ın iktidar hevesi fazla sürmedi. İkinci oğlu döneminde üç yıl kadar süren
saltanatı 173/789 yılında Bağdat’ta vefat etmesi ile son buldu. Cenazesini oğlu Halife Hârûn

16 taberî, Târîḫu Taberî, 8: 168-69; Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, el-Bidâye
ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-türkî (Dâru Hicr littabaʻati ve’n-neşri ve’t-tevzîʻve’l-iʻlân,
1418/1997),13/550; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 8/316.

17 taberî, Târîḫu Taberî, 8/206; Muhammed b. Ali b. Muhammed İbnü’l-İmrânî, el-İnbâü fî târîḫi’l-hulefâ,
thk. Kâsım Sâmirâi (Kâhire: Dâru’l-âfâki’l-arabiyye, 1421/2001), 73.

18 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, 13/556.
19 taberî, Târîḫu Taberî, 8/206; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 8: 335; Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed

b. Muhammed eş-şeybânî el-Cezerî, el-Kâmil fi’t-târîḫ, thk. Abdullah el-Kâdı (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, 1415), 5/273.

20 taberî, Târîḫu Taberî, 8/206; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 8/335; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ, 5/273.
21 taberî, Târîḫu Taberî, 8/234; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 13/562; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam,

8/321; İbn Haldûn, Târîḫu İbn Haldûn, thk. Halil şehâde (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1408/1988), 3/273.

Hayzürân, her ne
kadar Hâdî zamanında ülkeyi istediği şekilde yönetemese de kocası Mehdî ve küçük oğlu
Hârûn Reşîd zamanında ülkeyi bir sultan gibi yönetmiştir.

Hayzürân, devleti yönetme sevdasının dışında hayırseverliği ile de tanınmıştır.
İhtiyaç sahiplerini gözetmiş, yetim ve yoksullara kol kanat germiştir. Hayzürân, 170/787
yılı Ramazan ayında hac farizasını yerine getirmiş ve bu esnada bol miktarda hediye
dağıtmıştır.23 Bunların yanında Mekke’de Hz. Peygamber’in doğduğu evi tamir ettirerek
mescide çevirmiştir. Kocası Mehdî’nin satın alarak kendisine bağışladığı Dâru’l-Erkam’ı da
restore ettirmişti.

Mansur, oğlu Mehdî’ye ilk cariyesi Muhayyat’ı henüz onlu yaşların başında hediye
etmişti. Mehdî, Abbâsîler döneminde çocuk edinmek için cariye satın alan ilk halifedir. Bu
amaçla aldığı cariye kısa süre sonra ölünce başka bir cariye satın aldı. Bu cariye oğulları
Hâdî ve Hârûn’un anneleri olan Hayzürân’dır. Mehdî, Mansur’un vefatından sonra 158/775
yılında halife olmuş bundan bir yıl sonra da cariyesi Hayzürân’ı azad ederek onunla
evlenmiştir.28 Halife olduğunda 33 yaşında29 olan Mehdî, Hayzürân ile evlendiğinde 34
yaşında olmalıdır.

Üçüncü Abbasî halifesi Mehdî döneminde devletleşme süreci tamamlanmış, dâhili
problemler büyük oranda bertaraf edilmişti. Bu müspet şartlar altında iktisadi yönden de bir
rahatlama yaşanmıştı. Siyasî, ekonomik ve sosyal hayattaki gelişmeler sayesinde Mehdî,
Abbasîlerde normalleşmeyi sağlayan halife olarak kabul edilmiştir. On yıllık iktidarı
boyunca kendisinden önceki halifelerin sert politikalarını terk ederek daha hoşgörülü ve

22 taberî, Târîḫu Taberî, 8/238.
23 taberî, Târîḫu Taberî, 8/235; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 8/337.
24 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam,2/380; Salahaddîn Halîl Safdî, el-Vâfibi’l-vefeyât, thk. Ahmet Arnavut ve

türkî Mustafa (Beyrut: Dâru İhyâi’t-turâs, 1420/2000), 8/235.
25 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ, 5/272; Ziriklî, el-Aʻlâm, 2/328.
26 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 13/570; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam,8/346.
27 Mehmet Nâdir Özdemir, “Abbâsîler’de Kölelik”, İslâm Tarihi ve Medeniyeti (İstanbul: Siyer Yayınları,

2018), 6/138.

Mehdî bu kararını oğlu Hâdî’ye bir elçi ile bildirmiş ancak Hâdî
bu kararı takmadığı gibi elçiyi de döverek geri göndermiştir.39 Bunun üzerine, o sırada
Cürcân’da bulunan Hâdî’nin üzerine yürümek için yola çıkmış ancak Mehdî Cürcân’a
ulaşamadan 169/785 yılında Mâsebezân’da ani bir şekilde vefat etmiştir. Onun vefatıyla
ilgili rivayetlerde farklıdır. Bu rivayetlerden birine göre o, av esnasında yaşanan bir kaza
sonucu vefat etmiştir.40Başka bir rivayete göre Mehdî’nin cariyelerinden biri kendisine
rakip olarak gördüğü başka bir cariyeyi öldürmek

O sırada Cürcân’da bulunan
Hâdî’ye bir elçi ile haber verildi ve Bağdat’a gelerek görevine başlaması istendi. Böylece
yeni halife Hâdî, 20 günde posta bineği ile Bağdat’a ulaşarak burada kendisine biat aldı.47

Hâdî, babası Mehdî’nin 169/785 yılında ani vefatının ardından Abbâsî devletinin
dördüncü halifesi oldu. Mehdî, önce büyük oğlu Hâdî’yi veliaht ilan etmiş, ancak
Hayzürân’ın da etkisiyle bu kararını yeniden gözden geçirmiş küçük oğlu Hârûn Reşîd’i
onun önüne geçirmek istemiştir. Ancak Mehdî’nin ömrü bu kararı uygulamaya yetmemişti.

Çünkü Hâdî, annesinin yetkilerini tamamen kısıtlamış ve: “Herhangi bir
emir veya komutan bundan böyle eğer işlerini yaptırmak için annemin kapısına giderse
onun boynunu vururum ve onun için şefaat de kabul etmem” diyerek annesine karşı kesin
bir tavır almıştı.56

Hâdî, kardeşi Hârûn ile yaptığı bu görüşmeden sonra Musul’a gitti. Orada hastalanınca
geri döndü.57Musul’dan döndükten sonra da 170/786 yılında Rebiyülevvel ayının ortasında
Cuma gecesi İsâbâd’da vefat etti.58 Onun genç yaşta beklenmedik bir şekilde vefat etmesi
şüpheyle karşılanmıştır. Vefat sebebi bazı kaynaklara göre karnında çıkan bir çıbandı. Bu
çıban yarıldı ancak ne yemek yiyebildi ne de bir şey içebildi.

59 taberî, Târîḫu Taberî, 8/205; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ, 5/272.
60 taberî, Târîḫu Taberî, 8/206; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 8/335; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ, 5/273.
61 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 13/557; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, thk. Ömer Abdusselam (Beyrut: Dâru’l-

kitâbi’l-arabî, Beyrut 1413/1993), 10/40; Süyûtî, Târîḫu’l-Ḫulefâʾ, 304; Zehebî, Siyeruaʿ lâmi’n-nübelâʾ,
thk. şuayp Arnavut liderliğinde bir grup muhakkik (y.y. Müessesetü’r-risâle, 1405/1985), 7/443.

yakınına almış ve onu itibarlı kılmıştı.62 Hâdî’nin öldüğü gece Hayzürân’ın şöyle dediği
rivayet edilir: “Biz bu gece bir halifenin öleceğini, birinin halife olacağını, bir diğerinin de
doğacağını konuşmuştuk. Hâdî öldü, Hârûn halife oldu, Me’mun da dünyaya geldi.”63 Hâdî,
170/786 yılında vefat ettiğinde henüz 23 yaşındaydı ve yaklaşık 14 ay halifelik yapmıştı.64

4. Hârûn Reşîd Döneminde Hayzürân
Hâdî’nin vefat ettiği gece 170/786 yılında Rebiyülevvel ayının ortasında Cuma

gecesi Hârûn Reşîd’e biat edildi. Hârûn Reşîd halife olduğunda 22 yaşındaydı. Halifeliği
döneminde Hâdî’nin hapse attığı Yahya b. Hâlid b. Bermek’i hapisten çıkardı ve onu vezir
yaptı. Kaynaklara göre Hâdî, vefat ettiği gece Yahya ve Hârûn’u öldürmeye niyetlenmişti.65

Onun yetki alanının bazı atamalarda söz hakkının
olması ve saraydaki iç düzenin sağlanması ile sınırlı olduğu kanaatindeyiz. Muhtemelen bu
kaynaklar ilk defa bir kadının yönetime dâhil olmasını sıra dışı gördükleri için bu durumu
abartılı ifadelerle anlatmışlardır.

Hayzürân, 173/789 yılında Bağdat’ta vefat etti. Cenazesini oğlu Hârûn Reşîd
defnetmiştir. Annesinin defni esnasında şu şiiri okuduğu aktarılır: “Bizler zamanın birinde
Cüzeyme’nin nedimeleri gibiydik. Öyle beraberdik ki, artık bunlar ayrılmaz deniliyordu…
”69